
AKCIONARSKO DRUŠTVO BAČKA ZA POLJOPRIVREDNU PROIZVODNJU,

TRGOVINU I USLUGE SIVAC

Maršala Tita 174, Sivac

MB: 08134901

GODIŠNJI IZVEŠTAJ AD BAČKA SIVAC

za 2023. godinu

Sivac, April 2024. godine



Godišnji izveštaj za 2023. godinu, sastavljen je u skladu sa čl. 71. Zakona o tržištu kapitala

(„Sl. glasnik RS”, br. 129/2021) i u skladu sa Pravilnikom o izveštavanju javnih društava („Sl.

glasnik RS“, br.77/2022)

SADRŽAJ GODIŠNJEG IZVEŠTAJA

I. Finansijski izveštaji za 2023. godinu sa napomenama

II. Izveštaj o reviziji za 2023. godinu

III. Godišnji Izveštaj o poslovanju Društva u 2023. godini

IV. Izjava lica odgovornih za sastavljanje godišnjeg izveštaja

V. Izjava da godišnji izveštaj za 2023. godinu nije usvojen

VI. Izjava da nije vršena raspodela dobiti, odnosno pokriće gubitka
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FINREVIZIJA d.o.o. Beograd 
Sarajevska 73/5 
11000 Beograd, Srbija 
Mail:  office@finrevizija.co.rs. 
Web:  www.finrevizija.co.rs. 
Tel:    011/4090-730 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
SKUPŠTINI AKCIONARA I ODBORU DIREKTORA AKCIONARSKOG DRUŠTVA BAČKA, SIVAC 
 
Mišljenje sa rezervom 
 
Izvršili smo reviziju finansijskih izveštaja AKCIONARSKOG DRUŠTVA „BAČKA“, SIVAC (u daljem tekstu: „Društvo“), koji 
obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2023. godine i odgovarajući bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, 
izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan, kao i napomene uz 
finansijske izveštaje koje uključuju sumarni pregled značajnih računovodstvenih politika. 
 
Po našem mišljenju, osim za moguće efekte pitanja opisanih u odeljku Osnova za mišljenje sa rezervom, priloženi finansijski 
izveštaji istinito i objektivno prikazuju, po svim materijalno značajnim aspektima, finansijsku poziciju Društva na dan 31. 
decembra 2023. godine, i njegovu finansijsku uspešnost i tokove gotovine za godinu koja se završava na taj dan, u skladu 
sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, zasnovanim na Zakonu o računovodstvu i računovodstvenim 
politikama obelodanjenim uz finansijske izveštaje. 
 
Osnova za mišljenje sa rezervom 
 

Na dan 31. decembar 2023. godine Društvo nije izvršilo prispitivanje vrednosti Nekretnina, postrojenja i opreme i samim tim 

nije postupilo u skladu sa MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema. Obzirom na informacije dobijene sa tržišta, kao i 
koristan vek trajanja postojećih osnovnih sredstava, Društvo bi prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2023. godinu 
trebalo da izvrši odgovarajuća usklađivanja knjigovodstvene vrednosti sa realnom tržišnom vrednošću nekretnina, 
postrojenja i opreme. Prilikom obavljanja revizije nismo bili u mogućnosti da utvrdimo efekat ovog pitanja na finansijske 
izveštaje za 2023. godinu. 

 
Na dan 31. decembar 2023. godine Društvo je iskazalo građevinske objekte i opremu u iznosu od 348.683 hiljade dinara. 
U postupku revizije utvrđeno je da se nakon početnog priznavanja vrednost građevinskih objekata i opreme iskazuje po 
nabavnoj vrednosti umanjenoj za akumuliranu amortizaciju, a da u prethodnim i tekućem periodu Društvo nije izvršilo 
preispitivanje preostalog veka upotrebe građevinskih objekata i opreme, shodno MRS 16 - Nekretnine, postrojenja i oprema. 
Zbog navedenog, značajan deo građevinskih objekata (71%) i opreme (59%) amortizovan je na dan 31. decembra 2023. 
godine. Dodatno, nabavna vrednost građevinskih objekata i opreme koji su i dalje u upotrebi, a nema sadašnju vrednost 
iznosi u ukupnom iznosu 456.451 hiljadu dinara i čini 47% ukupne nabavne vrednosti građevinskih objekata i 18% ukupne 
nabavne vrednosti opreme. U toku obavljanja revizije finansijskih izveštaja za 2023. godinu, na bazi raspoloživih informacija 
nismo bili u mogućnosti da kvantifikujemo efekat koji bi prethodno navedeno imalo na finansijske izveštaje Društva za 2023. 
godinu. 
 
Na dan 31. decembar 2023. godine Društvo nije, u skladu sa zahtevima MRS 2 – Zalihe i Pravilnikom o kontnom okviru i 

sadržini računa u kontnom okviru za privredna društva, zadruge i preduzetnike (Službeni glasnik 89/2020), organizovalo 

pogonski obračun troškova. U toku obavljanja revizije, a na bazi raspoložive računovodstvene dokumentacije i evidencije, 

nismo bili u mogućnosti da se uverimo u obračun cene koštanja nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda prikazanih na 

dan 31.12.2023. godine. S obzirom na prethodno navedeno, u postupku revizije finansijskih izveštaja za 2023. godinu, 

nismo bili u mogućnosti da se uverimo u vrednovanje iskazanih zaliha na dan 31. decembra 2023. godine u skladu sa 

zahtevima MRS 2 – Zalihe, kao ni u uticaj ovog pitanja na rezultat poslovanja za 2023. godinu. 

Na dan 31. decembra 2023. godine, Društvo je iskazalo kratkoročna pasivna vremenska razgraničenja u iznosu od 4.528 

hiljada dinara. Tokom obavljanja revizije konstatovali smo da navedeni iznos potiče iz ranijih godina, i da je zastareo. Imajući 

navedeno u vidu, smatramo da je Društvo trebalo da oprihoduje pomenuti iznos. Efekat navedenog pitanja je potcenjenost 

prihoda u iznosu od 4.528 hiljada dinara kao i precenjenost rezultata u istom iznosu.  

mailto:office@finrevizija.co.rs
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Prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2023. godinu, Društvo nije postupilo u skladu sa zahtevima MRS 37 – 
Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina i nije izvršilo adekvatna rezervisanja za potencijalne obaveze po 
osnovu sudskih sporova. Na bazi raspoloživih informacija dobijenih tokom revizije i dostavljenog pregleda sudskih sporova 
od strane advokata, utvrdili smo da procenjena vrednost sudskih sporova koji se vode protiv Društva, na dan 31. decembra 
2023. godine iznosi 3.882 hiljade dinara. Ukupan iznos troškova po osnovu sudskih sporova može biti uvećan po osnovu 
obračunatih zateznih kamata do datuma okončanja sporova, odnosno do datuma konačnih isplata po sporovima, te nismo 
bili u mogućnosti da kvantifikujemo eventualne efekte koje bi navedeno pitanje imalo na finansijske izveštaje Društva za 
2023. godinu. 
 
Društvo je na dan 31.12.2023. godine iskazalo vanbilansnu evidenciju u iznosu od 324.463 hiljade dinara koja se u iznosu 
od 125.531 hiljadu dinara odnosi na obaveze po osnovu ugovora o jemstvu. U toku obavljanja revizije, nismo dobili 
nezavisne potvrde stanja obaveza sa poveriocima, te se nismo mogli uveriti u usaglašenost vanbilansne evidencije. 
 
Kao što je obelodanjeno u Napomeni 6.12 društvo je tekuću godinu završilo sa gubitkom u iznosu od 176.484. hiljade dinara. 

Finansijski izveštaji sastavljeni su u skladu sa načelom stalnosti poslovanja, tako da u tom smislu ističemo sledeće činjenice 

koje proizilaze iz finansijskih izveštaja koji su bili predmet ove revizije, a koji ne uključuju potencijalne korekcije koje mogu 

nastati iz ovog izveštaja. Kratkoročne obaveze iznose 1.399.909 hiljada dinara, dok obrtna imovina iznosi 245.802 hiljade 

dinara i manja je od dospelih obaveza za 1.154.107 hiljada dinara. Ukupan gubitak iskazan u bilansu stanja iznosi 1.406.146 

hiljada dinara i ne premašuje visinu iskazanog kapitala. Imajući u vidu sve prethodno navedeno preporučujemo Društvu da 

pribavi dodatna neto obrtna sredstva, kako bi neometano moglo da nastavi svoje poslovanje u skladu sa načelom 

kontinuiteta poslovanja. 

Napomene uz finansijske izveštaje za 2023. godinu ne sadrže sledeća obelodanjivanja koja se zahtevaju Međunarodnim 

računovodstvenim standardima: 

- obelodanjivanja koja zahteva MSFI 7 – Finansijski instrumenti; 

- obelodanjivanje povezanih strana i transakcija izvršenih sa njima u skladu sa MRS 24 – Obelodanjivanja povezanih 

strana; 

- obelodanjivanja koja zahteva MRS 33 – Zarada po akciji. 

Reviziju smo obavili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije (MSR) primenljivim u Republici Srbiji i Zakonom o 

reviziji Republike Srbije. Naše odgovornosti u skladu sa tim standardima su detaljnije opisane u odeljku izveštaja koji je 

naslovljen Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja. Mi smo nezavisni u odnosu na Društvo u skladu sa Etičkim 

kodeksom za profesionalne računovođe Odbora za međunarodne etičke standarde za računovođe (IESBA Kodeks) i etičkim 

zahtevima koji su relevantni za našu reviziju finansijskih izveštaja u Republici Srbiji, i ispunili smo naše druge etičke 

odgovornosti u skladu sa ovim zahtevima i IESBA Kodeksom. Smatramo da su revizorski dokazi koje smo pribavili dovoljni 

i adekvatni da nam pruže osnovu za naše mišljenje. 

Ključna revizijska pitanja 
 
Ključna revizijska pitanja su ona pitanja koja su, po našem profesionalnom prosuđivanju, bila od najvećeg značaja u našoj 
reviziji finansijskih izveštaja za tekući period. Ova pitanja su razmatrana u kontekstu revizije finansijskih izveštaja u celini i 
u formiranju našeg mišljenja o njima, i mi nismo izneli izdvojeno mišljenje o ovim pitanjima. Pored pitanja koja su opisana u 
odeljku Osnova za mišljenje sa rezervom odredili smo da su pitanja opisana u nastavku ključna revizijska pitanja koje će 
biti saopštena u našem izveštaju. 
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Ključno pitanje revizije Odgovarajuća revizorska procedura 

Dugoročni i kratkoročni krediti u zemlji 

(Pogledati napomene 6.14 i 6.16 uz finansijske izveštaje)  
  
Dugoročni i kratkoročni krediti u zemlji, za godinu koja se 
završila na dan 31. decembra 2023. godine, potiču po 
osnovu Ugovora Fonda za razvoj Republike Srbije.  
  
Dugoročni i kratkoročni krediti u zemlji su materijalno 
značajna kategorija i identifikovali smo sledeće oblasti od 
suštinske važnosti u vezi sa njima, koje smatramo 
značajnim:     

• Računovodstveno obuhvatanje dugoročnih 
ugovora,  

•  Računovodstveno obuhvatanje i reklasifikovanje 
dugorčnih i kratoročnih obaveza; i  

• Računovodstveno evindetiranje odgovarajućeg 
primenjenog kursa.  

Naš revizorski pristup obuhvatio je i testiranje kontrola i 
detaljne procedure:  
  

✓ Pregled ugovora sa Fondom za razvoj Republike 
Srbije;  

✓ Sproveli smo postupak utvrđivanja postojanja ovih 
obaveza uvidom u Ugovore sa Fondom ra razvoje 
Republike Srbije broj: 05874/2014 i broj: 
00805/2011; 

✓ Sproveli smo postupak nezavisnog potvrda stanja 
treće strane (konfirmisanje); 

✓ Sproveli smo analizu dospelosti i razgraničenja 
obaveza na kratkorčni i dugoročni deo, odnosno 
na dospelost obaveza do godinu dana, kao i 
njihovo evindentiranje; 

✓ Sproveli smo proveru primenjenog kursa koji se 
odnosi na ovu poziciju. 

✓ Sproveli smo pregled adekvatnosti i potpunosti 
obelodanjivanja ove pozicije.   
  

Nismo identifikovali nikakve značajne nedostatke 
evidetiranja i reklasifikacije gore navedenih obaveza. 
Nismo identifikovali nikakve izuzetke kod ključnih 
usaglašavanja sa Fondom za razvoj Republike Srbije niti 
knjiženja koja bi mogla za posledicu imati materijalno 
značajne greške u vezi sa obavezama evidentiranim tokom 
godine.  
  
  

 
Ostale informacije 
 
Rukovodstvo je odgovorno za ostale informacije. Ostale informacije obuhvataju informacije sadržane u Godišnjem izveštaju 
o poslovanju (koji ne uklјučuje finansijske izveštaje i Izveštaj revizora o njima) za godinu koja se završava na dan 31. 
decembra 2023.  
 
Naše mišlјenje o finansijskim izveštajima se ne odnosi na ostale informacije i ne izražavamo bilo koji oblik zaklјučka kojim 
se pruža uveravanje o njima. 
 
U vezi sa našom revizijom finansijskih izveštaja, naša odgovornost je da pročitamo ostale informacije, i pri tome razmotrimo 
da li postoji materijalno značajna nedoslednost između njih i finansijskih izveštaja ili naših saznanja stečenih tokom revizije, 
ili na drugi način, tako da ostale informacije predstavljaju materijalno pogrešna iskazivanja. 
 
U vezi sa Godišnjim izveštajem o poslovanju, sproveli smo postupke propisane Zakonom o računovodstvu Republike Srbije. 
Ti postupci uklјučuju proveru da li je Godišnji izveštaj o poslovanju u formalnom smislu sastavljen u skladu sa Zakonom o 
računovodstvu Republike Srbije.  
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Na osnovu procedura sprovedenih tokom revizije, u meri u kojoj smo bili u mogućnosti da ocenimo, mišljenja smo da: 
 

▪ Ostale informacije prikazane u godišnjem izveštaju o poslovanju, su po svim materijalno značajnim pitanjima, 
usklađene sa informacijama prikazanim u finansijskim izveštajima Društva za godinu koja se završava na dan 31. 
decembra 2023. godine, 
 

▪ Priloženi Godišnji izveštaj o poslovanju za 2023. godinu je sastavljen u skladu sa Zakonom o računovodstvu 
Republike Srbije. 

 
Na osnovu poznavanja i razumevanja Društva i njegovog okruženja stečenog tokom revizije, naša je odgovornost da 
saopštimo da li ostale informacije u Godišnjem izveštaju o poslovanju sadrže materijalno značajne pogrešne navode i da, 
ukoliko postoje, istaknemo prirodu tih navoda. Osim za moguće efekte pitanja opisanih u odeljku Osnova za mišljenje sa 
rezervom na i Godišnji izveštaj o poslovanju, na osnovu postupaka koje smo sproveli, nismo utvrdili materijalno značajne 
pogrešne navode u Godišnjem izveštaju o poslovanju. 
 
Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 
 
Rukovodstvo je odgovorno za pripremu finansijskih izveštaja koji pružaju istinit i objektivan prikaz u skladu sa 
računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, zasnovanim na Zakonu o računovodstvu i za one interne kontrole 
za koje odredi da su potrebne za pripremu finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, 
nastale usled kriminalne radnje ili greške.  
 
Pri sastavljanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Društva da nastavi sa poslovanjem 
u skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, po potrebi, pitanja koja se odnose na stalnost poslovanja i primenu načela 
stalnosti poslovanja kao računovodstvene osnove,  osim ako rukovodstvo namerava da likvidira Društvo ili da obustavi 
poslovanje, ili nema drugu realnu mogućnost osim da to uradi.  
 
Lica ovlašćena za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja Društva. 
 
Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja  
 
Naš cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izveštaji, uzeti u celini, ne sadrže materijalno značajne 
pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške; i izdavanje izveštaja revizora koji sadrži mišljenje revizora. 
Uveravanje u razumnoj meri označava visok nivo uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da će revizija sprovedena u skladu 
sa Međunarodnim standardima revizije uvek otkriti materijalno pogrešne iskaze ako takvi iskazi postoje. Pogrešni iskazi 
mogu da nastanu usled kriminalne radnje ili greške i smatraju se materijalno značajnim ako je razumno očekivati da će oni, 
pojedinačno ili zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja.  
Kao deo revizije u skladu sa Međunarodnim standardima revizije, mi primenjujemo profesionalno prosuđivanje i održavamo 
profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi: 
 

• Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim izveštajima, nastalih 
usled kriminalne radnje ili greške; osmišljavanje i obavljanje revizijskih postupaka koji su prikladni za te rizike; i 
pribavljanje dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza da obezbede osnovu za mišljenje revizora. Rizik da neće biti 
identifikovani materijalno značajni pogrešni iskazi koji su rezultat kriminalne radnje je veći nego za pogrešne iskaze 
nastale usled greške, zato što kriminalna radnja može da uključi udruživanje, falsifikovanje, namerne propuste, 
lažno predstavljanje ili zaobilaženje interne kontrole. 
 

• Stičemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmišljavanja revizijskih postupaka 
koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o efikasnosti sistema interne kontrole 
entiteta. 
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• Vršimo procenu primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne računovodstvene procene i 
povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo. 

• Donosimo zaključak o prikladnosti primene načela stalnosti kao računovodstvene osnove od strane rukovodstva i, 
na osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi sa događajima ili uslovima koji 
mogu da izazovu značajnu sumnju u pogledu sposobnosti entiteta da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom 
stalnosti. Ako zaključimo da postoji materijalna neizvesnost, dužni smo da u svom izveštaju skrenemo pažnju na 
povezana obelodanjivanja u finansijskim izveštajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo 
svoje mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju na revizijskim dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. 
Međutim, budući događaji ili uslovi mogu za posledicu da imaju da entitet prestane da posluje u skladu sa načelom 
stalnosti. 

 

• Vršimo procenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja finansijskih izveštaja, uključujući obelodanjivanja, i da li 
su u finansijskim izveštajima prikazane osnovne transakcije i događaji na takav način da se postigne fer 
prezentacija.  

 
Saopštavamo licima ovlašćenim za upravljanje, između ostalog, planirani obim i vreme revizije i značajne revizijske nalaze, 
uključujući sve značajne nedostatke interne kontrole koje smo identifikovali tokom revizije. 
 
Takođe, dostavljamo licima ovlašćenim za upravljanje izjavu da smo usklađeni sa relevantnim etičkim zahtevima u pogledu 
nezavisnosti i da ćemo ih obavestiti o svim odnosima i ostalim pitanjima za koja može razumno da se pretpostavi da utiču 
na našu nezavisnost, i gde je to moguće, o povezanim merama zaštite. 
 
Od pitanja koja su saopštena licima ovlašćenim za upravljanje, mi određujemo koja pitanja su bila od najveće važnosti u 
reviziji finansijskih izveštaja za tekući period i stoga su ključna revizijska pitanja. Mi opisujemo ova pitanja u izveštaju 
revizora, osim ako zakon ili regulativa isključuje javno obelodanjivanje o tom pitanju ili kada, u izuzetno retkim okolnostima, 
utvrdimo da pitanje ne treba da bude uključeno u izveštaj revizora, zato što je razumno očekivati da negativne posledice 
budu veće nego koristi od takve komunikacije. 
 
Beograd, 20. april 2024. godine. 

  
       Vladimir Prvanov 

Licencirani ovlašćeni revizor 

      

 

 
                                                                                                                                           Za „Finrevizija“ d.o.o., Beograd 
                                                                                                                                                        Sarajevska 73/5 
                                                                                                                                                        11000 Beograd 
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KOMISIJA ZA HARTIJE OD VREDNOSTI                          Beograd, 20.04.2024. godine 
Omladinskih brigada broj 1  

Novi Beograd 

 
BAČKA AD, SIVAC 
 
PREDMET:   Mišljenje o efikasnosti funkcionisanja unutrašnje revizije, sistemu upravljanja rizicima i 

sistemu unutrašnjih kontrola za 2023. godinu BAČKA A.D SIVAC 

 

I UVOD 

U skladu sa članom 77. Zakona o trzistu kapitala (“Službeni glasnik RS” br. 129/2021)  dostavljamo Komisiji za hartije 
od vrednosti i Nadzornom i Izvršnom odboru mišljenje o efikasnosti funkcionisanja unutrašnje revizije, sistemu 
upravljanja rizicima i sistemu unutrašnjih kontrola. Svoje zaključke i nalaze uvrstili smo u pismo rukovodstvu.  

U skladu sa zaključenim ugovorom angažovani smo da izvršimo reviziju finansijskih izveštaja Društva BAČKA AD, 
SIVAC (u daljem tekstu „Društvo“) za 2023. godinu, na kojem zasnivamo osnov ovog mišljenja.  
 
Revizija je izvršena u skladu sa Zakonom o reviziji, Međunarodnim standardima revizije (MSR/ISA) i Kodeksom 
etike za profesionalne računovođe, na način koji omogućava da se u razumnoj meri uverimo da računovodstvene 
evidencije ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. Revizija je uključila ispitivanje dokaza, na bazi provere 
uzoraka, koji potkrepljuju iznose u računovodstvenim evidencijama za period 01. januar - 31. decembar 2023. godine, 
uz ocenu korišćenih računovodstvenih politika i značajnih procena izvršenih od strane rukovodstva.  
 

Ovim pismom dajemo naše mišljenje efikasnosti funkcionisanja unutrašnje revizije, sistemu upravljanja rizicima i 
sistemu interne kontrole za 2023. godinu.  
 
Vreme obavljanja revizije  
 
Reviziju finansijskih izveštaja za 2023. godinu smo obavili u periodu mart - april 2024. godine u postupku konačne 
revizije finansijskih izveštaja. U toku revizije, usredsredili smo se na ispitivanje objektivnosti i verodostojnosti 
iznosa koji su iskazani u finansijskim izveštajima za godinu koja se završava na dan 31.12.2023. godine.  

Naša ispitivanja vršimo na bazi uzoraka. Uočene nepravilnosti tokom obavljanja posla revizije, navedene u ovom 

pismu ne isključuju eventualno postojanje i drugih slabosti i nepravilnosti. 

Obim ispitivanja  
 
Obim ispitivanja sveli smo na nivo koji smo, u datim okolnostima, smatrali dovoljnim da izrazimo  
mišljenje o objektivnosti i istinitosti finansijskih izveštaja za 2023. godinu i shodno tome dajemo naše mišljenje  o  
efikasnosti  funkcionisanja  unutrašnje  revizije,  sistemu  upravljanja  rizicima  i  sistemu unutrašnjih kontrola.  
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II  OCENA FUNKCIONISANJA UNUTRAŠNJE REVIZIJE, SISTEMA UPRAVLJANJA RIZICIMA I SISTEMA 
UNUTRAŠNJIH KONTROLA  
 
Društvo nije formiralo komisiju za reviziju u skladu sa članom 409. Zakona o privrednim društvima, članom 53. Zakona o 
reviziji čiji je zadatak unapređenje poslovanja Društva, putem aktivnosti vezanih za pripremu i sprovođenje 
računovodstvenih politika i politika upravljanja rizicima, kao i putem nadzora nad radom unutrašnjeg nadzora u Društvu 
i sprovođenja izbora i nadzora nad postupkom revizije.  
 
Pored navedenog, Društvo nije formiralo internu reviziju kao poseban organizacioni deo, niti je imenovalo zaposleno lice 
za obavljanje poslova unutrašnjeg nadzora u skladu sa članom 409. Zakona o privrednim društvima. Poslove iz nadležnosti 
komisije za reviziju u Društvu obavlja odbor direktora. Od strane rukovodstva smo informisani da je odbor direktora vršio 
određene aktivnosti unutrašnjeg nadzora kao što je nadzor nad sprovođenjem računovodstvenih politika i finansijskim 
izveštavanjem i proveru sprovođenja politika upravljanja rizicima, najčešće putem usmenih upita, a sve u cilju upravljanja 
rizicima, minimiziranja nepravilnosti u radu i smanjenja uticaja rizika na poslovanje Društva. Usled pomenute okolnosti, 
mišljenja smo da ovakav način funkcionisanja interne revizije nije zadovoljavajući, te da istu treba organizovati na propisani 
način kako bi aktivnosti unutrašnjeg nadzora bile u potpunosti sprovedene na način koji će zadovoljiti postavljene ciljeve 
Društva i preventivno delovati u smislu otklanjanja mogućih nepravilnosti u poslovanju i nepoštovanju zakonskih propisa i 
internih procedura. 
 
Društvo je u Napomenama uz finansijske izveštaje obelodanilo vrste  rizika kojima je izloženo, a u skladu sa MSFI 7 
Finansijski instrumenti i obelodanjivanje. 
 
Poslovanje Društva je izloženo različitim rizicima: poslovnom riziku, tržišnom riziku, kreditnom riziku, riziku likvidnosti i 
kapitalnom riziku. Program upravljanja finansijskim rizicima Društva je usmeren na minimiziranju mogućih negativnih 
efekata na finansijske performanse Društva. 
 
Društvo nema formalizovan proces za identifikaciju poslovnih rizika, procenu njihovog značaja i verovatnoću nastajanja, 
kao i način na koje bi Društvo odgovorilo na nastale rizike.  
 
Preporučujemo rukovodstvu Društva da u narednom periodu preduzme odgovarajuće mere u cilju uspostavljanja sistema 
upravljanja rizicima koji se javljaju u poslovanju Društva, a koji bi omogućio njihovo efikasno identifikovanje, merenje i 
kontrolu, kao i aktivno upravljanje. 
 

III ZAVRSNE NAPOMENE  

Ovo pismo je namenjeno isključivo za informisanje Komisije za hartije od vrednosti i uprave Društva i u druge svrhe 
se ne može koristiti.  
 

S poštovanjem,  

                                            Licencirani ovlašćeni revizor  

 
 
                                                                                                                                        _____________________ 

     Vladimir Prvanov 
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